et ut hanc eandem comparationem etiam scripturarum confirmet auctoritas, nonne de uniuersis quae a deo creata sunt generaliter scriptura pronuntiat dicens: *et ecce omnia quae fecit deus, bona ualde, et iterum: uniuersa quae fecit deus bona in tempore suo?*

3. haec igitur quae in praesenti non solum bona simpliciter, uerum etiam cum additamento ualde bona pronuntiantur (sunt enim re uera in hoc mundo commorantibus nobis aut ad usum uitae aut ad corporis medicinam aut ad aliquam causam ignotae nobis utilitatis adcommoda uel certe in eo etiam ualde bona, quod faciunt nos *inuisibilia dei a creatura mundi per ea quae facta sunt intellecta conspicere, sempiternam quoque uirtutem eius ac diuinitatem ex tanta tamque ordinata molitione fabricae mundialis et omnium quae in ea sunt subsistentia contemplari*),

haec tamen omnia nec boni nomen tenebunt, si futuro illi saeculo coparentur, ubi nulla bonorum inmutatio, nulla est uerae beatitudinis formidanda corruptio.

4. cuius mundi ita beatitudo describitur: *erit lux lunae sicut lux solis, et lux solis septempliciter sicut lux septem dierum.*

magna igitur haec et praeclara intuitu atque mirifica si futuris ex fide promissionibus conferantur, continuo uanitas apparebunt dicente David: *omnia sicut uestimentum ueterescent. et sicut opertorium mutabis ea, et mutabuntur: tu autem idem ipse es, et anni tui nou deficent.*

ergo quia nihil est per semet ipsum stabile, nihil inmutabile, nihil bonum nisi deitas sola, omnis uero

Maar het is ermee als met bijvoorbeeld tin: dat heeft een zekere nuttigheid en schoonheid. Maar bij de beschouwing van zilver wordt het waardeloos, en op zijn beurt vergaat de waarde van zilver bij de vergelijking met goud. Maar ook goud is niets meer vergeleken bij edelstenen, en ook de edelstenen, al zijn ze groot en prachtig, worden in glans overtroffen door één enkele parel. Zo is het ook met al die verdiensten van de heilige. Ofschoon ze niet alleen voor de tijd van nu goed en nuttig zijn, maar zelfs de gave van de eeuwigheid doen verkrijgen, zullen ze toch, als men ze met de prijs van de goddelijke beschouwing vergelijkt, van weinig waarde worden geacht, gemakkelijk te verkopen, als ik zo zeggen mag.

Om deze vergelijking met het gezag van de Schriften te bevestigen: van alles wat door God geschapen is, zegt de Schrift algemeen: *En zie, alles wat God gemaakt had, was zeer goed* (Gen. 1,32 LXX); en ook: *Alle dingen die God gemaakt heeft, zijn goed op hun tijd* (Sir. 39,16 LXX).

Alles wat er dus is in de wereld van nu, wordt niet alleen eenvoudigweg goed genoemd, maar in de overtuigende trap zeer goed. En inderdaad, ze dienen ons, die in deze wereld verblijven, tot levensonderhoud, tot genezing van ons lichaam of tot een of ander nut waarvan de betekenis ons ontgaat. En ook zijn ze zeer goed doordat ze ons *het onzichtbare van God doen zien, waargenomen in zijn werken, van de schepping der wereld af*. Zij doen ons *zijn eeuwige macht en zijn goedheid* aanschouwen, uitgaande van de grootheid en van de orde van het heelal en van alles wat daarin bestaat (Rom. 1,20).

Toch verdient dit alles de naam van goed niet, als we het vergelijken met die toekomstige wereld, waar geen enkele verandering van het goede, geen enkele misvorming van het ware geluk te vrezen valt.

De zaligheid van die wereld wordt aldus beschreven: *Het licht van de maan zal zijn als het licht van de zon, en het licht van de zon zal zevenvoudig zijn, als het licht van zeven dagen* (Jes. 30,26).

Al wat dus hier groot is en schitterend en wonderlijk om te zien, zal ijdel blijken zodra men het vergelijkt met wat het geloof ons voor de toekomst belooft. *Alle dingen zullen verslijten als een kleed, zegt David. Gij verwisselt ze als een mantel, ze zullen verdwijnen; maar Gij blijft dezelfde en uw jaren nemen geen einde* (Ps. 101,27-28).

Niets derhalve is uit zichzelf blijvend, niets onveranderlijk, niets goed dan God alleen. Geen enkel

creatura, ut beatitudinem aeternitatis uel inmutabilitatis obtineant, non hoc per suam naturam, sed per creatoris sui participationem et gratiam consequuntur, tenere meritum bonitatis creatori suo conlata non possunt.

III. BONITATEM HUMANAM ATQUE IUSTITIAM NON ESSE BONAM, SI DIUINAE BONITATI AC IUSTITIAE CONFERATUR

Quodsi etiam manifestioribus adhuc testimoniis huius sententiae rationem uoluerimus adstruere, nonne cum multa pronuntiari bona in euangelio legerimus, et arborem bonam et thesaurem bonum et bonum hominem et bonum serum, quia *non potest*, inquit, *arbor bona malos fructus facere et bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bona, et: euge, serue bone et fidelis*, et utique hos omnes secundum se bonos esse non dubium sit, si respiciamus ad bonitatem dei, nullus eorum pronuntiabitur bonus dicente domino: *nemo bonus nisi solus deus?*

2. cuius intuitu etiam ipsi apostoli, qui electionis merito bonitatem generis humani multis excesserant modis, mali esse dicuntur, domino ad eos ita loquente: *si ergo uos, cum sitis mali, nostis bona dare filiis uestris, quanto magis pater uester qui in caelis est dabit bona petentibus se.*

denique sicut bonitas nostra supernae bonitatis intuitu in malitiam uertitur, ita etiam iustitia nostra diuinæ conlata iustitiae panno menstruatae similis deputatur dicente Esaia propheta: *sicut pannus menstruatae uniuersae iustitiae nostræ.*

3. et ut aliquid adhuc euidentius inferamus, legis quoque ipsius præcepta uitalia, quae dicitur *data per angelos in manu mediatoris*, et de qua idem apostolus: *itaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum et iustum et bonum, si perfectioni euangelicae conferantur, minime bona diuino pronuntiantur oraculo.*